
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2023. 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento no art. 

75, inciso II, da lei 14.133/21 consolidada, expede o presente ato, de dispensa de 

procedimento licitatório. 
 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de eletrodomésticos para serem utilizados 

nos projetos da Secretaria Municipal de Assistência Social.  

 

Item Descrição Esp. Qtd. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

01 

Geladeira Frost Free suplex 470 com 
espaço flex cor branca com controle 
interno de temperatura, capacidade 
mínima do compartimento de refrigeração 
340 litros, capacidade mínima do 
compartimento de freezer 126 litros 220v, 
produto nacional. 

Unid. 01 R$ 4.300,00 R$ 4.300,00 

02 

Micro-ondas com espaço interno de 34 
litros, potência: 1400W, branco 10, 
ajustes de potência, função tira odor, 
menu dia a dia, menu kids, função 
manter aquecido, função descongelar, 
ano de garantia, 200v. 

Unid. 01 R$ 750,00 R$ 750,00 

03 

Forno Elétrico 60 litros 
- Design exclusivo 
- Luz interna 
- Lâmpada com protetor 
- Luz piloto: indica se o forno está ligado 
- Dourador 
- Autolimpante 
- Termostato: Controle automático de 
temperatura 300º C 
- Bandeja para resíduos 
- Timer 120 minutos 
- Isolamento térmico 
- Pés antiderrapantes 
- 01 ano total de garantia 

Unid. 01 R$ 570,00 R$ 570,00 

04 

Freezer horizontal 2 portas 530L, branco, 
temperatura controlável com seis opções 
de ajustes, modos freezer ou 
refrigerador, dreno de gelo e rodízios que 
facilitam a movimentação, interior feito 
em liga metálica anticorrosiva, com 
classificação energética A nos testes de 
energia do INMETRO. 

Unid. 

01 R$ 3.900,00 R$ 3.900,00 

05 
Fogão extra 06 queimadores com forno, 
03 queimadores simples e 03 duplos, 
grelha 30x30 em ferro fundido e mesa 

Unid. 
01 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

com perfil de 5cm, forno com porta de 
vidro de 60 litros. Alimentação gás. 
Garantia 06 meses. 

06 
Freezer vertical 230 litros, 06 gavetas, 
branco, 01 porta, cor branco, 220v, 
garantia de 01 ano. 

Unid. 
01 R$ 3.100,00 R$ 3.100,00 

07 

Chaleira elétrica inox, controle de 
temperatura, pode escolher entre 5 
configurações diferentes: 50ºC, 70ºC, 
80ºC, 90ºC e 100ºC. Capacidade de 1,7L, 
1850W. 

Unid. 

01 R$ 250,00 R$ 250,00 

08 

Fritadeira – Tacho de fritura elétrico 7 
litros 220v 
- estrutura em inox  
- tacho em alumínio 
- cesto aramado com revestimento de 
estanho 
- termostato regulador de temperatura 
- termostato de segurança 
- painel móvel que facilita a limpeza 
- produção média de 24kg/h 
- capacidade 7 litros 
- potência 3500W 

Unid. 

01 R$ 490,00 R$ 490,00 

09 
Mesa inox com paneleiro, lisa, 
100x70x90 cm. 

Unid. 
02 R$ 1.700,00 R$ 3.400,00 

10 
Bule para hotel alumínio 3,5 litros Cambé 
 

Unid. 
01 R$ 190,00 R$ 190,00 

11 
Caneca hotel alumínio 4,1 litros Cambé 
 

Unid. 
01 R$ 160,00 R$ 160,00 

12 
Chaleira casa grande Cambé 
 

Unid. 
01 R$ 180,00 R$ 180,00 

13 
Frigideira exclusiva Cambé 
 

Unid. 
01 R$ 120,00 R$ 120,00 

14 
Forma p/ bolo c/ tubo Cambé 
 

Unid. 
01 R$ 70,00 R$ 70,00 

15 
Caçarola hotel 2 alças alumínio nacional 
8,3 litros 

Unid. 
01 R$ 180,00 R$ 180,00 

16 
Caçarola hotel 2 alças alumínio nacional 
12 litros 

Unid. 
01 R$ 290,00 R$ 290,00 

17 
Caldeirão em alumínio grosso Cambé Unid. 

01 R$ 425,00 R$ 425,00 

18 
Espátula curva 9cm Es90 Hercules Unid. 

01 R$ 50,00 R$ 50,00 

19 
Espátula 32cm Es9120b Hercules  Unid. 

01 R$ 75,00 R$ 75,00 

20 
Brinox cortador de pizza inox 2508/309 
precision 

Unid. 
01 R$ 80,00 R$ 80,00 

21 
TRM Utilita espátula servir BC 25632/180 Unid. 

04 R$ 50,00 R$ 200,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

22 
TRM Inox espátula confeit. Prof. 
24761/182 

Unid. 
02 R$ 75,00 R$ 150,00 

23 
TRM espátula inox prof. 24675/168 
 

Unid. 
02 R$ 100,00 R$ 200,00 

24 
Concha alumínio Cambé 12 
 

Unid. 
02 R$ 45,00 R$ 90,00 

25 
Concha alumínio Cambé 15 
 

Unid. 
02 R$ 70,00 R$ 140,00 

26 
Espumadeira alumínio Cambé 12 
 

Unid. 
02 R$ 45,00 R$ 90,00 

27 
Espumadeira alumínio Cambé 12 
 

Unid. 
02 R$ 70,00 R$ 140,00 

28 
Brinox inox colher coquete 30cm 
1662/030 

Unid. 
02 R$ 28,00 R$ 56,00 

29 
TRM inox garfo trinch. 63815/471 extr. 
 

Unid. 
03 R$ 60,00 R$ 180,00 

30 
TRM inox garfo trinch. 63815/101 extr. Unid. 

06 R$ 35,00 R$ 210,00 

31 
Pegador de massas 1689/000 28,5cm 
Brinox 

Unid. 
04 R$ 35,00 R$ 140,00 

32 
Colher arroz pr utilita 25654/100 TRm 
 

Unid. 
06 R$ 45,00 R$ 270,00 

33 
TRM GFO Trinchante 7 26443/100 
churrasco 

Unid. 
05 R$ 80,00 R$ 320,00 

34 
TRM PWD faca p/ carne nº 10 21199/422 Unid. 

02 R$ 125,00 R$ 250,00 

35 
Faca de pão inox 8” Plenus 23422/108 
TRM 

Unid. 
02 R$ 28,00 R$ 56,00 

36 
Faca de cozinha com cabo preto inox 
tramontina 

Unid. 
03 R$ 30,00 R$ 90,00 

37 
Cutelo carbon cart. 22956/106 TRM Unid. 

01 R$ 85,00 R$ 85,00 

38 
Nadir assadeira opaline redonda GD 
6859 2L 

Unid. 
02 R$ 85,00 R$ 170,00 

39 
Tigela Astral duralex 500ml Unid. 

02 R$ 18,00 R$ 36,00 

40 
Tigela Astral duralex 1,5l Unid. 

02 R$ 30,00 R$ 60,00 

41 
Tigela Astral duralex 3 Unid. 

02 R$ 65,00 R$ 130,00 

42 
Assadeira Reatngular marinex 3,7l Unid. 

01 R$ 75,00 R$ 75,00 

                                                                                             Valor total em R$ R$ 24.118,00 

 

Justificativa: Justifica-se a contratação, de forma direta, tendo em vista os valores a serem 

gastos não ultrapassarem o limite previsto para dispensa de licitação, conforme previsto no 

art. 75, inciso II, da lei 14.133/21 consolidada. 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Da Dotação orçamentária:  

07.03 – Secretaria de Assistência Social – F.M.A.S 

44.90.52.12.00.00 – Aparelhos e utensílios domésticos   

1099 – Ações do COVID  

Reduzido: 26979 – Vínculo: 1165 Portaria 378 

 

07.03 – Secretaria de Assistência Social – F.M.A.S 

33.90.30.21.00.00 – Materiais Copa e Cozinha   

1099 – Ações do COVID  

Reduzido: 13131 – Vínculo: 1165  

 

Do Prazo:  

O prazo de entrega do objeto será de forma imediata a contar da assinatura do contrato. 

O prazo de vigência do contrato será até 20 de dezembro de 2023.  

 

Da Garantia: 

O prazo de garantia para os itens 05 e 08 será de 06 (seis) meses, para os itens 01, 02, 03, 

04, 06 e 07 será de 12 (doze) meses e demais itens garantia de 90 (noventa) dias, contados 

a partir do recebimento. 

 

Do Pagamento:  

1 O pagamento será efetuado à vista, após a execução do objeto, em moeda corrente 

nacional, mediante apresentação da fatura fiscal, deduzidos os tributos legais. 

                 1.1 Na fatura fiscal devem constar o número do processo licitatório, o número do 

contrato administrativo e a informação da conta corrente para pagamento. 

 

Empresa: FRANCIELI HAIDUK RIGO LTDA, inscrita no CNPJ 18.473.803/0001-29, com 

sede na Rodovia Via Goio-en, nº 365, Centro, CEP n° 99750-000, na cidade de Erval 

Grande/RS. 

 
São Valentim, 14 de dezembro de 2023. 

 
 
 

CLAUDIMIR PANIZ  
Prefeito de São Valentim. 

 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM 
EXAMINADOS E APROVADOS PELO 
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 

 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


